De cætero Sanctitatis vestræ cum devo-
tissimo voto omnigenæ felicitatis, me meam-
que Ecclesiam quam humillime commendo.
Nec tamen segniori studio Clemens Pa-
pa apud ceteros Catholicos Reges, &
Principes contendit, ut hi præfatam Rys-
vicensem clausulam sartam tectamque
servari conniterentur, & Romanæ Ec-
clesiæ causam propugnare, hæretico-
rumque conatus pro facultate retunde-
re satagerent. Nec in vanum cecide-
re Pontificis hortamenta; quippe con-
fecta pace Cæsar Protestantibus ad li-
bellum die 17. Novembris anni prioris
respondit, sibi integrum haud fore,
Franciæ Regem ad abrogationem hujus
clausulæ cogere, aliunde vero illas
urbes, ubi hæc abrogatio petere-
tur, non esse Imperio obnoxias,
eas proin, etsi clausula in Im-
perio

Sæc. XVIII. A. C. 1735. perio aboieretur, quicquam in Religione immutari, haud passuras, consultius igitur fore ut mutua concordia extinctisejusmodi diffidiis in Imperio foveretur. Igitur hæc clausula adeo non est abolita, minusque ejus abrogatio pacis anno 1738. initæ tabulis inserta, ut potius in tertio ejusdem articulo tam Westphalica, quam *Rysvicensis & Badensis* pax pro fundamento definitivi tractatus pacis Viennensis haberetur, salva & integra permanente hac clausula, prævalentibus Catholicorum suffragiis, & æquitate.

§. LV.

Viennensis Archiepiscopi querelæ contra auctam Protestantium numerum.

Quanto studio Protestantes sectam suam etiam in locis, ubi tolerata non est, propagare, & Catholicis omnem suæ Religionis libertatem per publica licet pacta assertam adimere conarentur, ex nupera oppositione contra Rysvicensem clausulam patuit, magis tamen ex Sigismundi Comitis de Collonitz Cardinalis & Archiepiscopi Viennensis querelis luculenter apparuit. Res ita se habuit; paucis abhinc annis Protestantes in Viennensem Metropolin, & vicina oppida ac pagos maximo numero ir-

reple-

repperunt, variisque artibus, dolis ac Sæc. XVIII.
 sollicitationibus Catholicos contra A C. 1735.
 Imperii Constitutiones ad suam Reli-
 gionem induxerunt. Grave igitur,
 quod inde fidelium saluti immineret,
 periculum serio perpendebat vigilantis-
 simus Archipræsul Viennensis; ut ergo
 malo latius grassanti obicem tempestive
 opponeret, libellum supplicem Imperatori
 obrulit, atque in eo potissimum sex,
 eaque maximi momenti gravamina
 contra Protestantium ausus exposuit. I.
 Quod aliquo abhinc tempore plures
 Protestantium familiæ sub obtentu plu-
 rium, quæ recens investæ sunt, tex-
 turarum in Austriam irreperint, &
 præsertim Schwöchtæ, urbe uno la-
 pide Vienna distante, integra Luthe-
 ranorum opificum colonia stabilem se-
 dem fixerit. Hi vero non sine Ca-
 tholicorum detrimento nonnisi Luthe-
 ranos famulos famulasque ad sua ser-
 vitia reciperent, & si quandoque quos-
 dam Catholicos assumunt, eos ad fidei
 defectionem vel sollicitarent, vel sal-
 tem in Religionis fervore tepidos red-
 dere satagerent. Inde vero accideret,
 ut non raro Catholicis Nobiles Viennæ
 famulos alienæ fidei addictos per inte-
 grum annum & amplius in suis servitiis
 sine scrupulo retineant, etsi eos ad ve-
 ræ Ecclesiæ sinum revocandi spes nulla
 super-

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

superesset: Insuper Lutherani Textu-
 rarum Præfecti sæpissime juvenes quos-
 dam Prædicantes Viennam advocarent,
 sub falso prætextu, perinde ac si su-
 rum prolium Institutores essent. II.
 Quod ex tempore, quo Catholici opi-
 fices in diebus Dominicis quatuor tem-
 porum, pro more rei Divinæ interfunt,
 Lutherani vel abessent, vel sine omni
 pietatis sensu præsentibus forent: Si ve-
 ro interesse jubentur, relictis Catholi-
 cis opificum Magistris mox ad Luthe-
 ranos transfirent. III. Quod Lutherani,
 etsi Protestantium Legatorum familia-
 tio minime adscripti sint, nihilominus
 ad eorum Oratoria accederent, proci-
 consultissimum foret, si per excubitores
 ab accessu arcerentur. IV. Quod Pro-
 testantes Legati non paucos, qui cum
 legatione nullum omnino nexum ha-
 bent, in sui tutelam assumant, eorum-
 que Præcones passim in Urbe infirmos
 visum eant, eisque suam cænam Lu-
 therano more porrigant. V. Quod
 cum Bibliopolarum potissimi Viennæ
 Lutheri sectæ addicti essent, quamplu-
 rimi libri A catholicis in Austriam inve-
 herentur. VI. Quod fatali experientia
 compertum esset, quosdam a Catholi-
 ca fide ad Protestantium sacra defecisse.
 His fusius expositis Cardinalis Carolus
 Imperatori supplicabat, ut Protestan-
 ticæ

ticæ Religionis exercitium Viennæ, Sæc. XVIII.
 inque aliis Austriæ locis ad debitos li- A. C. 1735.
 mites restringeret: proin I. nulli ex-
 ceptis exterorum Legatorum famulis,
 A catholicorum sacris in Legatorum
 Protestantium Oratoriis interesse lice-
 ret. II. Protestantium nulli inte-
 grum esset, A catholicum Institutorem
 pro suis prolibus habere. III. Prote-
 stantibus incolis ac subditis severe pro-
 hiberetur, ne deinceps intra Urbem
 ullum opificium vel artem exercean-
 t. IV. A catholicorum numerus, quan-
 tum fieri posset, restringeretur: Ut ve-
 ro hac in re efficax proponeretur reme-
 dium, Cardinalis ab Imperatore petiit,
 ut huic negotio Cæsareos Ministros
 præficeret, & duos etiam Deputatos
 ad hunc Conventum ablegare, Cardi-
 nali Archiepiscopo concederetur: Tam
 æqua Cardinalis petitio religiosissimo
 Imperatori videbatur, ut discussis rei
 momentis non modo consilia a Cardi-
 nale proposita adprobaret, sed etiam
 eorum executionem tam strenue urge-
 ret, ut plusquam centum familiæ in
 secta pertinaciores solum vertere jube-
 rentur. Hoc remedio vix adhibito fru-
 ctus adeo præsens extitit, ut non pau-
 ci ejurato errore ad fidem Catholicam
 reverterentur, obstinatoribus Urbe
 ejectis

Sæc. XVIII. A. C. 1735 ejectis. Præterea *Decretati* (*) inter-
 minata etiam gravissima pœna jube-
 bantur, ut proximo S. Bartholomæi
 festo aut Civitatis jus acquirere satage-
 rent, aut ab exercendis suis opificiis
 abstinere. Inde factum est, ut non
 pauci ultra fidem Catholicam amplecte-
 rentur, alii vero ex Austriæ finibus ex-
 cederent: Denique idem Archiepiscopus
 cunctis Sacerdotibus natione Italis
 quorum tum Viennæ plures agebant,
 si literas ut vocant, *Dimissoriales* non
 haberent, præcepit, ut in suas quis-
 que Diœceses redirent.

Promulgato hoc Cæsaris edicto Pro-
 testantes altum inclamare, de violata
 pace Westphalica & conscientiæ libertate
 palam conqueri: immerito tamen
 præterquam enim, quod Viennæ ne-
 quidem vi pacis sectæ libertatem præ-
 tendere

(*) Ita Viennæ vocabantur illi Protestan-
 tes, qui potentum patrocínio suffulti anno
 1727. & 1728. Viennæ nulla habita Religio-
 nis ratione recipiebantur, & ab Aulicis de-
 cretum extorquebant, vi cuius, numerata
 certa pecuniæ summa eis indultum, ut artes
 & opificia Viennæ exercendi facultatem ha-
 berent, quin propterea civium albo adscribi
 necesse foret,

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

tendere possent, & hanc urbem incolendi facultate gratiose concessa abuterentur, in animum revocare debuissent, Catholicos indigenas in Angliæ Regno, ex quo avita Religio non nisi Sectariorum violentia, & falsis seditionum criminationibus eliminata est, anno priori longe durius & quidem sine omni causa & culpa fuisse habitos; quippe Pseudo-Episcopi ac Prædicantes in suis comitiis congregati Regi supplicabant, ut non modo nimis sentiendi ac vivendi licentiæ frænum iniiceretur, sed & *Catholicorum augmento obsisteretur, ne tam Protestantium Religio simul & politicum Regimen evertatur.* Cum ergo ad eorum preces Gregorius Rex, se Papatus progressibus impenso studio obstiturum polliceretur, inde Presbyteriani atque Episcopales audaciores effecti contra Catholicam Religionem & Catholicos in omnibus ferme Ecclesiis contumeliosos sermones declamabant, ac ipsemet Londinensis Episcopus omnes suæ jurisdictionis Præcones instigabat, ut acriora scripta Pontificiis Doctoribus opposita, præcipue quæ Jacobi II. Regis tempore divulgabantur, iterato prælo subjici curarent. Ut vero Præcones ad vexandos Catholicos acrius incitarentur, in vulgus spangebatur conficta epistola cujusdam Catholicæ

Sæc XVIII, tholici Sacerdotis Londino Romam ad
 A. C. 1735. quemdam Cardinalem die prima Janua-
 rii anno 1733. scripta, in qua finge-
 tur, Auctorem de statu Catholicæ Re-
 ligionis & aucto Papistarum numero
 exactam dedisse notitiam, ac scripsisse
 Catholicos clam in Anglia erexisse sin-
 gularem Hierarchiam Ecclesiasticam,
 in Londinensem Episcopum nominatum
 esse P. Giffardum, ejus suffraganeos
 esse Peterium, pluresque alios, quo-
 rum potissima cura esset, ut Religio-
 nem avitam propagarent, scholas eri-
 gerent, & juventutem Catholicæ fidei
 præceptis imbuerent: Primariam scho-
 lam Directore P. Fleetwoodo haberi
 Viacomixæ, ibique plures quam cen-
 tum pueros institui: In Anglia versus
 septentrionem sita a Benedicto XIII.
 jam anno 1724. Episcopum fuisse ele-
 ctum P. Williamum Dominicanum, in
 universa Vallia Pritchardum & in Oc-
 cidentali Regione Stonerum, & a
 S. Congregatione de Propaganda Mis-
 sionariis ad fidei Catholicæ incremen-
 tum Roma anno 1733. submissa fuisse
 quadraginta thalerorum millia &c. Ad
 hæc pluraque alia commenta nullas
 subijcimus reflexiones, utpote unicui-
 que, qui Catholicorum statum in An-
 glia cum Protestantium conditione in
 Austria confert, obvias.

S. LVI.

Tumultus ab Hispanis Romæ concitatus.

Quamvis Clemens Papa Hispanæ Aulæ & præsertim Carolo Borbonio Regis Filio haud vulgaria benevolentiae signa, non sine Cæsareorum invidia dedisset, tanta tamen officia paribus officiis adeo non æquabantur, ut ex Hispanorum violentia non leves molestiæ Pontificiis ditionibus accrescerent: Præprimis novus Neapolis Rex Carolus inconsulto Papa Patrem Rossium Theatinum præter morem Alexani Episcopum nominabat, cumque Pontifex eidem confirmationis literas denegaret, mox Regis jussu mille Hispani in sedis Apostolicæ terras irrupere, qui Pontificiis sumptibus alendi hostilem in modum subditos vexabant. Enimvero Clemens exasperatos animos paterna duntaxat benignitate cicurare moliebatur, ipsique Carolo Regi investituram in Neapolis Regnum ultra offerebat, reservato tamen sibi de rebus Ecclesiasticis ibidem libere disponendi jure. Verum Carolus nominationem ad Episcopatus, aliaque Beneficia Ecclesiastica intra suum Regnum sibi soli reservari, vehementer urgebat: Lite hac interim

Hist. Eccles. Tom. LXXV. U

Sæc. XVIII.

A. C. 1736.

terim pendente gravior adhuc tumultus Pontificem in anxias oppido curas coniecit: Hæc, uti evenerint, paucis expediam. Hispani, qui undique legionibus suis supplementa scribere intenti erant, ea de causa Romam quoque irreperunt, & non paucos ex Romanis aut blanditiis aut promissis, imo etiam adhibita vi concipere, quos omnes clam interim in custodia allerunt, donec illos tuto ad exercitum transmittere possent: Vix quindecim præterfluxere dies, & jamjam sexcentos in Urbe Romana ad signa coegerant: pari etiam violentia in pagis Urbis vicinis incolas quamplurimos conduxere, in poenam, uti causabantur, perfidiæ, qua Hispanis militibus ad transfugia opem præstitissent: His accessit, quod si forte ex raptis quidam fuga elaberentur, postmodum deprehensi ab Hispanis Conquisitoribus tanquam militiæ defectores ad carceres & supplicia raptarentur: Id in publico foro Agonali contigit; ubi vero captus in horrendos ejulatus eruperat, mox tumultuaria fit Romanorum concursio; mutua altercatio maximis clamoribus & contumeliis, & tandem densus lapidum grando in Conquisitorem, qui summi beneficii instar habuit, quod relicta præda, vitæ suæ fuga consulere possit:

posset: Sero explorata erat ea vexatio, Sæc. XVIII.
 idque sedulo celatum Clementi Papæ, A. C. 1736.
 ne majoribus conflictaretur angoribus:

Sperabat enim Urbis Gubernator, popularibus hisce turbis sine strepitu remedium opponi posse. Verum paucis post diebus tristior longe scena aperiatur; cum enim hi Plagiarii suas violentias exercere haud desisterent, & Romani Judices, quid hæc in re optimum factu esset, morosius consultarent, ii, qui Regionem Transtyberinam incolunt, & generosum Romanorum sanguinem adhucdum in suis venis habere videntur, moræ ac remedii impatientes consilium capiunt, Civitatem ab ejusmodi raptoribus liberandi, quorum ex iis unus ceteris procacior, atque iracundia magis percitus, vehementer in Hispanos invectus dixisse fertur: *Quid expectamus, socii? Quo usque in timore versabimur? Annon pristinae virtutis memores nos esse oportet? Majores nostri sæpe parvas ulti sunt injurias; nobis libertatem, parentes, liberos domi, ante oculos ab exteris eripi perferemus? Quid est, nisi hoc impietas est? Juvat juvat magno animo, erectoque esse; abeant, si qui sunt, consilii nostri dissensores timidi: audere enim & præstare fortia, Romanorum est. Suasit hæc Transtyberinus iste ceteris aliunde sat exasperatis, &*